
Delibera della Giunta Regionale n. 562 del 10/12/2020

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

Oggetto dell'Atto:

	  FONDAZIONE POL.I.S. - DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a. con  deliberazione  n.  2352  del  29/12/2007  la  Giunta  Regionale  ha  promosso  la  costituzione  della
Fondazione denominata “Pol.I.S. – Politiche Integrate per la Sicurezza” con l’obiettivo di sviluppare un
polo  di  riferimento  per  la  promozione  e  sperimentazione  di  nuove  tipologie  d’intervento  nei  diversi
segmenti della sicurezza delle città, approvando, tra l’altro, il relativo schema di statuto;

b. nell’ambito delle azioni attuative e del perseguimento delle finalità e degli obiettivi delle disposizioni citate,
la Regione Campania, ha costituito - con atto redatto in Napoli, il 3 giugno 2008, Rep. n. 29486, Raccolta n.
7628 – la "Fondazione Pol.I.S. - Politiche Integrate per la Sicurezza", con sede presso la Giunta Regionale
della Campania, persona giuridica privata senza scopi di lucro;

c. con atto del notaio Maria Francesca Bottino del 25 giugno 2014 venivano recepite le modifiche statutarie
disposte con atto giuntale n. 90 del 28/3/2014 al punto 2) del deliberato;

PREMESSO altresì che
d. con  la  deliberazione  n.171  del  28/3/2019,  recante:  “Fondazione  partecipate  e/o  vigilate  dalla  Regione

Campania. Attuazione art. 3, comma 3, della Legge Regionale, n. 38”, la Giunta Regionale della Campania,
nell’approvare il piano di razionalizzazione delle fondazioni regionali o a partecipazione regionale ha, tra le
altre disposizioni, stabilito di prendere atto della ricognizione delle Fondazioni partecipate dalla Regione
Campania,  riducendole “ratione materiae” nella  competenza delle Direzione Generali,  demandando alle
stesse l’eventuale proposizione di modifiche degli statuti che si ritenessero necessarie per armonizzarli alle
disposizioni in materia di controllo strategico-gestionale e di controllo analogo sulle fondazioni, in sostanza
col predetto atto la Fondazione Polis è stato sottoposto al controllo analogo dell’Us09;

e. ai sensi dell’art. 6 dello Statuto della Fondazione, il Responsabile protempore dell’Ufficio Speciale per il
federalismo è componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione;

f. ai  sensi  dell’art.  11.5  del  predetto  Statuto  è  previsto  il  Coordinamento  Operativo  costituito  di  quattro
membri che è presieduto e coordinato dal Segretario generale ed ha lo scopo di garantire un collegamento
funzionale tra le azioni e le attività promosse dalla Regione Campania, dagli altri enti pubblici o privati in
materia di legalità e sicurezza;

g. ai sensi dell’art. 16 del predetto Statuto è previsto il Collegio dei Revisori dei Conti prevedendo che lo
stesso è composto di tre membri effettivi e due supplenti che durano in carica tre anni, nominati con decreto
della Giunta regionale della Campania;

RILEVATO che l'Ufficio Speciale per il Federalismo e dei Sistemi territoriali e della sicurezza integrata, all'esito
della competente istruttoria, ha proposto le seguenti modifiche statutarie:

a. espungere all’Art.6 – punto 1 la parte in cui prevede fra i componenti del Consiglio di Amministrazione “il
rappresentante  della  Regione  individuato  nel  responsabile  protempore  dell’Ufficio  speciale  per  il
Federalismo o un suo delegato” e sostituendola con “un esperto designato dal Presidente o dall’Assessore
alle Politiche integrate di sicurezza e legalità in rappresentanza della Regione”, avendo rilevato coincidenza
tra “controllore” e “controllato”;

b. l'eliminazione del Coordinamento Operativo costituito di quattro membri, attribuendo le relative funzioni al
Segretario Generale;

c. la previsione del Revisore Unico dei Conti in sostituzione del Collegio dei Revisori dei Conti;

CONSIDERATO che 
a. per  effetto  delle  modifiche  introdotte  con  la  deliberazione  n.171  del  28/3/2019,  recante:  “Fondazione

partecipate e/o vigilate dalla Regione Campania. Attuazione art. 3, comma 3, della Legge Regionale, n. 38”,
occorre apportare le modifiche allo Statuto della Fondazione Pol.I.S.;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b. le modifiche proposte, su cui si è espressa l’Avvocatura regionale con parere prot.n.583998 del 7/12/2020,
sono  idonee  all’esigenza  di  superare  le  condizioni  di  criticità  gestionali  e  a  garantire  un  più  efficace
funzionamento della Fondazione in parola e l’utile perseguimento delle finalità statutarie, in conformità alla
disciplina vigente in tema di Enti di diritto privato partecipati dalla Pubblica Amministrazione;

RITENUTO 
di dover, pertanto, approvare le modifiche allo Statuto Pol.I.S., come formulate nell’allegato al presente atto;

VISTI
- l’art.3 della legge regionale n. 38/2017;
- il vigente Statuto della Fondazione Pol.I.S.;
- il DPGR 22 settembre 2003, n. 619 Regolamento concernente la materia delle persone giuridiche private;
- la DGR n.171/2019;

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
1. di approvare le modifiche allo Statuto della Fondazione Pol.I.S.  allegate al presente provvedimento per

formarne parte integrante e sostanziale;
2. di dare mandato al presidente della fondazione Pol.I.S. per ogni attività utile a garantire l’applicazione delle

modifiche statutarie;
3. di trasmettere il presente provvedimento alla fondazione Pol.I.S.,  agli Uffici di Gabinetto del Presidente

della Giunta regionale, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo, all’Ufficio speciale
per il controllo e la vigilanza su enti e società partecipate, nonché, per la pubblicazione, al BURC e alla
sezione Casa di Vetro del portale istituzionale.

-

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2021

